

公司代码：601607

公司简称：上海医药

债券代码：136178

债券名称：16 上药 01

上海医药集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况、未来发展规划及债券相关事项，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海医药	601607	600849
H股	香港联交所	SH PHARMA	02607	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书、联席公司秘书	证券事务代表
姓名	刘大伟	董麟琼
电话	+8621-63730908	+8621-63730908
传真	+8621-63289333	+8621-63289333
电子信箱	pharm@sphchina.com	pharm@sphchina.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	79,035,052,298.82	74,344,210,482.59	6.31
归属于上市公司股 东的净资产	30,818,795,919.09	29,930,309,583.79	2.97
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现 金流量净额	804,859,172.31	482,482,941.88	66.82
营业收入	59,695,358,015.82	50,950,076,415.18	17.16

归属于上市公司股东的净利润	1,732,457,964.21	1,534,020,623.10	12.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,601,534,436.02	1,455,548,417.01	10.03
加权平均净资产收益率(%)	5.62	5.38	增加0.24个百分点
基本每股收益(元/股)	0.6443	0.5705	12.94
稀释每股收益(元/股)	0.6443	0.5705	12.94

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				76,212		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
HKSCC NOMINEES LIMITED	外资	27.82	748,128,720	0	未知	
上药集团	国有法人	26.65	716,516,039	0	未知	
上实集团及其全资附属公司及上海上实	国有法人及外资	8.87	238,586,198	0	未知	
上海国盛及上海盛睿	国有法人	3.03	81,539,847	0	未知	
申能集团	国有法人	3.02	81,199,520	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	未知	2.70	72,508,407	0	未知	
全国社保基金六零四组合	未知	1.08	28,981,891	0	未知	
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	未知	1.01	27,121,646	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	0.93	24,891,300	0	未知	
天安财产保险股份有限公司—保赢 1 号	未知	0.74	19,935,259	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		上实集团为上海上实实际控制人，上海上实为上药集团控股股东。上海国盛为上海市国资委的全资附属公司，上海盛睿为上海国盛的全资附属公司。本公司未知其他				

	股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	/

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

（一）管理层讨论分析

1. 概述

2016 年上半年，国民经济保持了总体平稳、稳中有进、稳中有好的发展态势，在供给侧改革，持续较大的经济下行压力背景下，GDP 增长 6.7%。工信部报告显示，1-4 月，规模以上医药工业增加值同比增长 9.6%，增速较上年同期减少 1.1 个百分点，与 GDP 增速相比优势在收窄。医药卫生体制改革不断深化，中国医疗产品供应链面临质量标准的全面提升：1）药品、医疗器械审评审批标准全面提升，创新药、市场亟需产品有望获得加速审批；2）仿制药一致性评价推动已上市药品质量快速提升；3）“两票制”逐步落地、“营改增”新政实行，医药流通行业迎来集中度进一步提升的第二次浪潮。长期来看，持续老龄化、药品需求的增长以及技术进步等因素将使医药行业继续保持稳健增长态势，预计下半年医药行业仍将维持上半年增速。

报告期内，公司紧紧围绕新三年战略目标以及年度预算部署，积极应对市场变化，围绕重点工作，进一步深化精益制造、增强服务创新，提升集团核心竞争力，较好地完成了上半年度经营目标，为全面完成年度目标奠定了良好的基础。同时，公司还顺利完成了新一届董事会、监事会换届选举。

报告期内，公司实现营业收入 596.95 亿元（币种为人民币，下同），同比增长 17.16%。实现归属于上市公司股东净利润 17.32 亿元，同比增长 12.94%。扣除两项费用后的营业利润率为 3.96%，同比减少 0.13 个百分点。实现每股收益 0.6443 元，同比增长 12.94%，扣除非经常性损益每股收益 0.5956 元，同比增长 10.03%。报告期内，公司实现经营活动产生的现金流量净额 8.05 亿元，同比增长 66.82%。截至 2016 年 6 月 30 日，公司所有者权益为 350.77 亿元，扣除少数股东权益后所有者权益为 308.19 亿元，资产总额为 790.35 亿元。

2. 公司主要荣誉

报告期内，公司荣获多项荣誉：

- 在《财富 Fortune》（中文版）发布的“2016 年财富中国 500 强”中荣列第 55 位，较上年上升 6 位；
- 在国家工信部委托中国医药工业信息中心评选的“2015 年度中国医药工业百强榜单”中荣列第六位、入选 2016 年中国医药研发产品线最佳工业企业；
- 入选中国上市公司发展研究院、中国知名品牌研究院、中国排行榜网发起评选的“2016 中国上市公司最具核心竞争力 100 强”、“中国上市公司最具行业品牌影响力企业”；

- 入选中国上市公司诚信高峰论坛评选的 2016 最具投资价值上市公司、中国上市公司诚信企业百佳、中国十大医药制造上市公司；
- 在中国合作贸易企业协会、中国企业改革与发展研究会评选的 2015 中国企业诚信 500 强中位居第 155 位、中国制造业企业信用 100 强第 80 位、中国上市公司信用 100 强第 42 名；
- 入选中国腾讯网、香港财经媒体财华社集团发布的 2015 年度“香港上市公司 100 强”；

3. 医药研发与制造

(1). 医药研发

报告期内，公司仍然保持较高的研发投入，研发费用投入合计 2.88 亿元，占公司工业销售收入的 4.50%。报告期内，公司新申请发明专利 58 件，获得发明专利授权 26 件，截至报告期末，公司累计拥有发明专利共计 286 件。报告期内，公司研发上市的新产品销售收入 8.56 亿元，约占公司工业销售收入的 13.35%。公司多替泊芬、SPH3127、SPH1188、TNFa 受体 Fc 融合蛋白、重组抗 CD20 人源化单克隆抗体注射液五项主要研发项目，按照计划顺利推进之中。

报告期内，公司获批药品临床批文 22 个（明细见下表 1）；申报药品临床批文 3 个（明细见下表 2）。公司还与四川大学签订了肺纤维化药物研发合同，启动了与四川大学的全面合作。

表 1 获批药品临床批文明细

序号	取得临床批件的药（产）品	批件文号	适应症	注册分类
1	盐酸普拉格雷原料药	2015L04893	减少 PCI 手术后动脉粥样硬化血栓形成	化学药品
2	盐酸普拉格雷片剂 5mg	2015L05153	减少 PCI 手术后动脉粥样硬化血栓形成	化学药品第 3.1 类
3	氢溴酸沃替西汀原料药	2016L02930	治疗重度抑郁症	化学药品
4	氢溴酸沃替西汀片剂 5mg	2016L02952	治疗重度抑郁症	化学药品第 3.1 类
5	氢溴酸沃替西汀片剂 10mg	2016L02953	治疗重度抑郁症	化学药品第 3.1 类
6	枸橼酸托法替布原料药	2016L02524	成人中度至重度类风湿性关节炎	化学药品
7	枸橼酸托法替布片剂 5mg	2016L02560	成人中度至重度类风湿性关节炎	化学药品第 3.1 类
8	卡巴他赛原料药	2016L02102	难治性转移性前列腺癌患者	化学药品
9	卡巴他赛注射液 1.5ml: 60mg	2016L02113	难治性转移性前列腺癌患者	化学药品第 3.1 类
10	奥氮平氟西汀胶囊 12mg/25mg	2016L03140	双相情感障碍抑郁发作	化学药品第 3.2 类
11	奥氮平氟西汀胶囊 3mg/25mg	2016L03141	双相情感障碍抑郁发作	化学药品第 3.2 类
12	奥氮平氟西汀胶囊 6mg/25mg	2016L03142	双相情感障碍抑郁发作	化学药品第 3.2 类
13	SPH3127 原料药	2016L04324	降血压用药	原化学药品第 1.1 类

14	SPH3127 片剂 50mg	2016L04321	降血压用药	原化学药品第 1.1 类
15	盐酸鲁拉西酮原料药	2016L03975	成人精神分裂症	化学药品
16	盐酸鲁拉西酮片剂 40mg	2016L03982	成人精神分裂症	原化学药品第 3.1 类
17	盐酸鲁拉西酮片剂 80mg	2016L03983	成人精神分裂症	原化学药品第 3.1 类
18	丹酚酸 A 有效成分	2016L05315	冠心病心绞痛	中药第 1 类
19	丹酚酸 A 粉针剂 20mg	2016L05313	冠心病心绞痛	中药第 1 类
20	醋酸艾司利卡西平原料药	2016L04625	癫痫	化学药品
21	醋酸艾司利卡西平片剂 400mg	2016L04716	癫痫	原化学药品 3.1 类
22	醋酸艾司利卡西平片剂 800mg	2016L04717	癫痫	原化学药品 3.1 类

表 2 申报药品临床批文明细

序号	呈交国家药品监管部门 审批的药（产）品	审批事项	适应症	注册分类
1	SPH1188-11 原料药	申报临床	非小细胞肺癌(NSCLC)	化学药品 1.1 类
2	SPH1188-11 片剂 25mg	申报临床	非小细胞肺癌(NSCLC)	化学药品 1.1 类
3	SPH1188-11 片剂 100mg	申报临床	非小细胞肺癌(NSCLC)	化学药品 1.1 类

报告期内，公司积极开展仿制药质量一致性评价工作，按照市场容量、毛利率等因素对重点品种进行了优先级排序，确定了第一批立项品种，同时启动了药学评价工作。前期已获得评价一致的品种已向 CFDA 提交了补充申请。

公司旗下上海三维生物技术有限公司的“治疗恶性肿瘤药物重组人 5 型腺病毒注射液（安柯瑞）的研发和产业化”项目获得了上海市人民政府颁发的上海市科学技术二等奖。公司下属上海杏灵科技药业股份有限公司的“银杏酮酯成分分析”项目获得了瑞士联邦政府、日内瓦州政府、日内瓦市政府和世界知识产权组织联合颁发的日内瓦国际发明展金奖（详见公司公告临 2016-024）。

(2). 医药制造

报告期内，公司医药工业销售收入 64.11 亿元，同比增长 5.34%；毛利率 51.74%，同比增加 2.55 个百分点；扣除两项费用后的营业利润率为 13.13%，同比基本持平。

报告期内，公司化学和生化药品板块实现销售收入 29.83 亿元，同比增长 5.52%；中药板块（中成药、中药饮片）实现销售收入 22.33 亿元，同比增长 8.36%；生物医药板块实现销售收入 2.07 亿元，同比增长 4.07%；其他工业产品（原料药、保健品、医疗器械等）实现销售收入 9.88 亿元，同比下降 1.15%。

报告期内，公司继续实施重点产品聚焦战略，60 个重点品种销售收入 34.80 亿元，同比增长 9.26%，占工业比重 54.28%，同比上升约 0.7 个百分点，重点品种毛利率 69.01%，同比上升 1.73 个百分点。重点产品中有 39 个品种高于或等于艾美仕公司（IMS）同类品种的增长。预计全年销售收入超过 1 亿元的大品种 24 个均为重点品种，具体为：

序号	产品名称	治疗领域	2016 年 1-6 月 销售收入 (万元，人民币)
----	------	------	----------------------------------

1	参麦注射液	心血管系统	38,350
2	硫酸羟氯喹片	抗肿瘤和免疫调节剂	23,678
3	双歧杆菌三联活菌	消化道和新陈代谢	19,059
4	头孢替安	全身性抗感染药	16,813
5	丹参酮 IIA 硫酸钠注射液	心血管系统	16,777
6	尕痹片	骨骼肌肉系统	12,743
7	注射用二丁酰环磷腺苷钙	心血管系统	12,651
8	注射用头孢曲松钠	全身性抗感染药	12,000
9	瑞舒伐他汀原料药	心血管系统	11,845
10	红源达	血液和造血器官	9,324
11	清凉油	其他	9,046
12	糜蛋白酶	呼吸系统	8,608
13	胃复春片	消化道和新陈代谢	8,292
14	顺苯磺阿曲库铵	骨骼肌肉系统	8,113
15	银杏酮酯	心血管系统	8,036
16	阿立哌唑	中枢神经系统	7,527
17	新癬片	骨骼肌肉系统	7,330
18	养心氏	心血管系统	7,234
19	度洛西汀	中枢神经系统	7,210
20	乳癖消	泌尿生殖系统和性激素	7,046
21	八宝丹	消化道和新陈代谢	6,733
22	瓜蒌皮	心血管系统	5,950
23	丹参片	心血管系统	5,387
24	沙利度胺	抗肿瘤和免疫调节剂	5,235
总计			274,987

截至目前，公司下属 41 家药品生产企业已全部通过 GMP（2010 年版）认证，共取得 98 张 GMP（2010 年版）证书，其中涉及无菌生产共计 26 张证书，涉及非无菌生产共计 72 张证书。经过 GMP 改造与认证，公司药品生产的技术装备、生产管理、质量管理等能力全面提升，确保能够生产出符合国家质量标准的药品。

4. 医药服务

(1). 医药分销

报告期内，公司医药分销业务实现销售收入 533.74 亿元，同比增长 18.97%，其中存量业务的增长是主要驱动；毛利率 6.02%，同比增加 0.08 个百分点；两项费用率 3.23%，同比增加 0.12 个百分点；扣除两项费用后的营业利润率 2.79%，同比减少 0.04 个百分点。

报告期内，为了维护分销业务的毛利率水平，公司持续扩大和丰富产品线，优化产品结构，推进精益六西格玛管理，加强费用控制，并进一步拓展医院供应链创新服务，目前公司共托管医院药房 99 家。

报告期内，公司分销各区域中，华东区域销售占比为 68.01%，华北区域销售占比为 26.25%，华南区域销售占比为 4.89%。公司继续保持合理的分销业务结构，医院纯销的占比为 59.28%。

截至报告期末，公司分销业务所覆盖的医疗机构为 21,079 家，其中医院 20,679 家（三级医

院 1,291 家), 疾病预防控制中心 (CDC) 400 家。

(2). 医药零售与电商

报告期内, 公司药品零售业务销售收入 24.90 亿元, 同比增长 7.64%; 毛利率 15.64%, 同比减少 0.15 个百分点。扣除两项费用后的营业利润率 1.46%, 同比减少 0.18 个百分点。截至报告期末, 本公司下属品牌连锁零售药房 1,796 家, 其中直营店 1,157 家。合办药房 39 家。

报告期内, 公司进一步推进处方药电商业务, 上药云健康完成 A+轮融资, 引入软银中国资本旗下的上海悦璞投资中心 (有限合伙) (“上海悦璞”) 和上海慈善基金会旗下的上海盛太投资管理有限公司 (“盛太投资”) 作为财务投资者。同时公司积极推动零售与电商战略布局落地深化, 丰富益药品牌下的服务产品。

在患者层面, 推出了“益药·会员”项目下的金融产品, 解决患者高价自费药的资金压力痛点; 在药店层面, 推出了统一化的“益药·药房”, 立足药店, 打造了“一站式”处方药零售解决方案。联手京东共同打造面向零售药店、中小医疗机构的批发平台, 并于 6 月正式上线; 在医院层面, 推出了“益药宝”项目, 提供了“互联网+”药品供应链全程解决方案, 截至报告期末, 上药云健康已与仁济医院、丁香园诊所、上海沃德医疗中心、杨浦中心医院等多家机构开展合作, 为消费者提供药品销售和配送到家的增值服务。

5. 对外投资、营运改善和内部整合

(1). 对外投资

积极拓展新业务领域, 公司通过旗下上海市药材有限公司与日本津村共同设立合资公司, 发挥及借鉴日本津村汉方药成功的经验, 推广中药配方颗粒和中药提取物等产品的研发、生产制造业务, 尤其在高起点的中药配方颗粒领域快速切入市场、形成质量与品种的优势。此外公司通过推进与医院合作模式建立血透中心, 打通服务、设备、耗材、药品等产业链, 产生增值效应。

积极推进商业及零售并购, 公司上半年的商业并购项目正在围绕省级平台布局的战略规划有序推进。公司上半年完成了收购江西上饶医药有限公司, 北京鹤安长泰大药房。

公司积极参与设立投资基金, 包括上海联一投资中心 (有限合伙) (“联一基金”) 及上海瑞健资本 (有限合伙), 充分运用资本市场以实现并购方式的多样化及专业化。

(2). 优化现金池建设

报告期内, 优化现金池的建设, 公司内部融资规模进一步扩大至 31 亿元, 直接降低了报告期内财务费用 0.56 亿元。

(3). 实施集中采购

报告期内, 公司继续推进大宗药材的集中采购。同时, 公司在 2015 年的基础上继续推进实验室仪器的集中采购, 平均降幅达 15%; 完成了实验室试剂的新一轮年度框架协议, 价格在 2015 年的基础上再下调了 2%。

(4). 开展精益六西格玛管理

报告期内, 公司持续深入实施精益管理, 在工业制造、商业销售以及产品研发各业务板块已基本实现全面覆盖, 进一步加强了精益管理的广度和深度, 各项运营指标均有不同程度的改善。报告期内, 上海医药又发布新一轮精益发展规划, 提出了新的精益工程目标。

(5). 深化经营体系建设

报告期内, 公司依托各省当地控股商业企业, 以工业企业为基础的市场准入网络从 4 区 8 办扩张到 4 区 10 办, 新增了江西省和吉林省两个市场准入办事处, 有力拓展了市场准入体系的覆盖范围, 创造了良好的市场环境, 提升产品中标率, 拉动工业销售增长。同时, 公司持续推进营销一、二、三部体系建设。

（二）主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	59,695,358,015.82	50,950,076,415.18	17.16
营业成本	52,483,687,827.24	44,665,819,410.70	17.50
销售费用	3,042,233,283.55	2,558,024,799.29	18.93
管理费用	1,657,150,465.13	1,506,891,143.00	9.97
财务费用	290,961,935.13	291,433,033.25	-0.16
资产减值损失	124,747,521.62	93,321,606.52	33.67
公允价值变动损益	-152,968.20	184,476.60	/
营业外收入	345,927,765.38	137,977,509.22	150.71
营业外支出	71,983,314.29	29,224,724.23	146.31
所得税费用	481,411,350.53	369,896,848.97	30.15
经营活动产生的现金流量净额	804,859,172.31	482,482,941.88	66.82
投资活动产生的现金流量净额	-310,607,849.54	-1,012,189,057.89	69.31
筹资活动产生的现金流量净额	235,273,327.04	-21,513,942.08	/
研发支出	288,000,000.00	266,000,000.00	8.27

营业收入变动原因说明:本报告期内销售收入规模增长

营业成本变动原因说明:本报告期内销售规模增长

销售费用变动原因说明:本报告期内销售规模增长

管理费用变动原因说明:本报告期内销售规模扩大使管理成本增加

财务费用变动原因说明:本报告期内利息费用减少

资产减值损失变动原因说明:本报告期内计提应收款坏账增加

公允价值变动损益变动原因说明:本报告期内交易性金融资产公允价值下降

营业外收入变动原因说明:本报告期内资产处置利得增加

营业外支出变动原因说明:本报告期内拆迁相关支出等增加

所得税费用变动原因说明:本报告期内应交所得税费用增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期内货款回笼增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期内取得股利增加及并购支出减少

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本报告期内股东股利支付时间延后所致

研发支出变动原因说明:本报告期内研发投入增加

2. 其他

（1）公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内，公司利润构成或利润来源未发生重大变化。

（2）公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

详见下文“募集资金总体使用情况”。

(3) 经营计划进展说明

公司将继续坚持“精益化制造、降本增效质量至上，互联网思维、模式创新服务为荣，适应新常态、面向市场快速响应，续航新三年、聚力发展再创新高”的经营工作总方针。下半年，工业方面全面开展仿制药质量一致性评价，落实加快中药全产业链规划落地，继续推进工业营销体系和研发体系优化，深入推进重点产品“一品一策”，持续推进生产制造板块的优化提升，精益六西格玛管理覆盖工业所有子公司；商业方面加快推进零售电商资源整合和战略模式落地，推广做大供应链延伸服务，拓展网络布局，提高市场份额；电商业务方面积极推进大健康新业务战略，探索医疗服务布局，推进公司国际化发展，依托海外公司优质产品线完善保健品行业产品组合，构建良好的资源互补和协同优势，确保完成新三年的首年开局目标。

(三) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
工业	6,411,175,477.58	3,020,393,928.72	52.89	5.34	-0.33	增加 2.68 个百分点
分销	53,374,489,680.13	50,094,209,764.37	6.15	18.97	18.88	增加 0.07 个百分点
零售	2,490,226,662.23	2,092,685,441.82	15.96	7.64	7.87	减少 0.18 个百分点
其他	26,768,499.15	7,129,589.53	73.37	-27.59	-69.02	增加 35.61 个百分点
抵消	-2,839,928,828.17	-2,829,017,111.80	/	/	/	/

主营业务分行业和分产品情况的说明:

上表中毛利率= (营业收入-营业成本) /营业收入*100%

2、主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	主营业务收入	营业收入比上年增减(%)
国内销售	59,096,176,573.17	17.31
国外销售	366,554,917.75	2.12

(四) 资产、负债及资金的情况分析

单位:元 币种:人民币

项目名称	本期期末数	上期期末数	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
应收利息	1,597,660.15	7,460,418.56	-78.58	本报告期预提利息减少

应收股利	78,174,250.00	12,536,032.48	523.60	本报告期应收联营企业股利增加
其他流动资产	749,207,894.71	559,288,629.65	33.96	本报告期预缴税金增加
在建工程	1,075,697,047.16	741,611,620.55	45.05	本报告期内购建长期资产增加
应付利息	62,626,638.67	40,719,369.61	53.80	本报告期内应付债券利息增加
应付股利	958,827,169.00	75,571,479.32	1168.77	本报告期内支付股东股利时间延后所致
一年内到期的非流动负债	10,938,516.38	290,071,796.07	-96.23	本报告期内一年内到期的拆迁补偿款减少
长期借款	46,878,219.82	93,409,191.67	-49.81	本报告期内长期抵押借款减少
应付债券	1,998,266,526.43	0	/	本报告期发行公司债券

1、资本结构情况

于 2016 年 6 月 30 日，本公司资产负债率（总负债/总资产）为 55.62%（2015 年 12 月 31 日：54.52%），较年初增加 1.1 个百分点。利息保障倍数（息税前利润/利息支出）为 8.83 倍（2015 年 1-6 月：7.41 倍）。本公司资本比例（债务净额/总资本）为 24.20%。

2、公司的资金流动性及财政资源

报告期内，本公司资金流动性及财政资源良好。于 2016 年 6 月 30 日，本公司贷款余额为人民币 91.99 亿元，其中，美元贷款折合人民币 0 亿元，港元贷款折合人民币 0 亿元，按固定利率的贷款余额约为人民币 55.64 亿元。于 2016 年 6 月 30 日，本公司应收账款及应收票据净额为人民币 294.42 亿元（2015 年 12 月 31 日：人民币 253.48 亿元），较年初增加 16.15%。增加的原因主要是主营业务规模扩大所致。于 2016 年 6 月 30 日，本公司应付账款及应付票据余额为人民币 260.88 亿元（2015 年 12 月 31 日：人民币 244.37 亿元），较年初增加 6.76%。增加的原因主要是主营业务规模扩大所致。

3、公司资产抵押情况

于 2016 年 6 月 30 日，本公司以 12,020,334.54 平方米土地使用权(原价为 61,172,178.10 元、账面价值为 45,840,270.49 元)以及账面价值 229,459,053.17 元(原价为 337,532,606.75 元)的房屋及建筑物和机器设备作为 330,850,000.00 元的短期借款和 30,672,726.00 元的长期借款和 5,000,000.00 元的一年内到期长期借款的抵押物。

于 2016 年 6 月 30 日，银行质押借款 407,250,000.00 元系由账面价值 482,683,333.33 元的应收账款作为质押。

4、或有负债的详情

- ① 报告期内，本公司重大未决诉讼与仲裁详见“第五节 重要事项”。
- ② 报告期内，本公司为其他单位提供的债务担保、为关联方提供的担保所形成的或有负债及其财务影响如下：

担保方	被担保方	担保金额（人民币，千元）	担保起始日	担保到期日
上海医药分销控股有限公司	重庆医药上海药品销售有限公司	490.00	2016 年 1 月 20 日	2016 年 7 月 18 日
上海医药分销控股有限公司	上海罗达医药有限公司	8,500.00	2015 年 8 月 31 日	2016 年 8 月 26 日
上海医药分销控股有限公司	上海罗达医药有限公司	6,500.00	2015 年 12 月 22 日	2016 年 12 月 21 日
上药江苏宏康医药有限公司	丹阳市云阳人民医院	30,000.00	2015 年 8 月 14 日	2018 年 8 月 14 日
上药江苏宏康医药有限公司	镇江市丹徒区疾病预防控制中心	8,000.00	2015 年 12 月 18 日	2016 年 12 月 18 日

上述担保对公司无重大影响。

5、汇率波动风险及任何相关对冲

公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和港币）依然存在外汇风险。

（五）核心竞争力分析

1、产业链优势

公司工商业规模领先，业务覆盖医药研发与制造、分销与零售，拥有产业链核心资源的聚合优势，有利于推进创新业务发展和产业协同与运营整合，形成的独特产业链组合，能为医疗机构、患者、供应商等提供更为便捷的一揽子解决方案。

（1）研发优势

公司以创新为长期坚持的方向，致力于为重大疾病和慢性病提供安全有效的治疗药物。建立了以中央研究院为技术核心的总院分院研发体系，拥有 1 个国家级企业技术中心以及 10 个省市级企业技术中心，采用开放式研究模式，与中国科学院、中国药科大学、沈阳药科大学、中国人民解放军第二军医大学、四川大学、日本田边三菱制药株式会社、上海复旦张江生物医药股份有限公司等机构建立紧密合作关系，多个创新药物处于申报临床或临床研究阶段。

（2）制造优势

公司拥有剂型门类齐全的生产线，坚持开展全面的精益管理，通过建设生产信息化管理 MES 系统，对药品生产制造的各个环节精益优化，注重技术创新和产业化能力提升，保持领先的质量和成本优势，多个原料药通过了 WHO、FDA、欧盟以及其他发达国家的质量认证。

（3）渠道优势

公司拥有全国化的商业网络布局 and 高效、敏捷、智慧的现代化供应链服务渠道，在集成总包销售服务、第三方物流服务、供应链延伸服务、药库信息化管理和临床支持服

务等创新业务模式方面处于国内领先水平。

2、品牌优势

公司携历史的优秀文化积淀，以安全、信赖、创新等为主要诉求，坚持主品牌牵引策略。旗下拥有一批历史悠久、内涵丰富的著名产品品牌与“上海医药”主品牌有效协同。

3、信息化优势

公司以数字化上药为目标，顺应国家两化深度融合要求，积极开展智能化建设。启动了以主数据为代表的十大共享平台的两化融合体系建设。

4、财务优势

公司财务结构稳健、资产负债率控制良好，充沛的营运资金有力支持了公司业务的可持续发展。

5、团队优势

公司以“创新、诚信、合作、包容、责任”为核心价值观，公司管理层及子公司经营团队具有企业家精神，思维开放度高、学习能力强、专业素养好、创新意愿足、合作精神佳。公司倡导学习型雁式团队文化，打造了一套雏雁、菁雁、鸿雁、领雁的多层次人才培养体系，形成了一支结构合理、人岗匹配、素质优良、忠于事业、符合公司发展战略的人才队伍。

（六）雇员、薪酬政策及培训计划

截至 2016 年 6 月 30 日，上海医药从业人员 39,844 人，其中，研发人员 818 人。

本公司重视人才的吸引、激励和培养，健全各类员工职业发展体系，实施员工能力持续提升计划。除了组织开展高、中级管理人员、后备管理人员和一线经理的领导力培训学习项目外，还根据公司业务发展需求，对专业技术人员、营销人员和生产人员提供专业技术课程和职业技能培训，以求不断提升员工的能力与业绩。

根据中国适用法律，公司与每位职工签订了劳动合同，劳动合同包含合同期限、劳动报酬、工作时间、休息休假、员工福利、社会保险、健康安全、保密义务和终止情形等条款。

本公司关注薪酬激励的内部公平性和外部竞争性，实施以市场为导向、绩效考核为基础的薪酬体系，职工的薪酬由基本工资、津贴和奖金组成，并通过工资集体协商建立了员工收入增长机制。公司为职工建立养老保险、医疗保险、失业保险、生育保险及工伤保险，上述社会保险严格按照中国国家和省市的规定缴纳保费。公司也根据中国的适用法规为职工建立住房公积金。

（七）投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

单位:万元 币种:人民币

报告期内投资额	69,598.00
投资额增减变动数	-56,088.00
上年同期投资额	125,686.00
投资额增减幅度(%)	-44.63

被投资的主要公司情况

被投资额公司名称	主要经营活动	占被投资公司权益的比例(%)
上药桑尼克融资租赁(上海)有限公司	融资租赁业务	100
上药(辽宁)参业资源开发有限公司	中药材种植与销售	90
上药江苏宏康医药有限公司	药品销售	51

江西上饶医药股份有限公司	药品销售	55
--------------	------	----

(1) 证券投资情况

√适用 □ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额（元）	持有数量（股）	期末账面价值（元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（元）
1	股票	600618	氯碱化工	186,500.00	50,820	667,266.60	100	-152,968.20
期末持有的其他证券投资					/			
报告期已出售证券投资损益				/	/	/	/	
合计				186,500.00	/	667,266.60	100	-152,968.20

(2) 持有其他上市公司股权情况

√适用 □ 不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值	报告期损益	公允价值变动金额	会计核算科目	股份来源
600377	宁沪高速	1,000,000.00	<1	<1	8,340,000.00		-410,000.00	可供出售金融资产	购买
600329	中新药业	91,473.00	<1	<1	1,579,721.44		-357,655.52	可供出售金融资产	抵债
000931	中关村	99,300.00	<1	<1	201,096.00		-118,944.00	可供出售金融资产	购买
600675	中华企业	390,000.00	<1	<1	3,974,885.30		-2,156,670.44	可供出售金融资产	购买
601328	交通银行	4,720,101.05	<1	<1	3,228,613.61		-464,507.43	可供出售金融资产	购买
000048	康达尔	134,547.00	<1	<1	5,409,915.03		-101,445.37	可供出售金融资产	吸收合并转入

000166	申 万 宏源	1,250,000.00	<1	<1	14,801,600.00		-4,048,000.00	可供 出售 金融 资产	法人 股 认 购
06881 (HK)	中 国 银河	50,000,000.00	<1	<1	59,230,710.00		-251,670.00	可供 出售 金融 资产	公 司 转 制
00455 (HK)	天 大 药业	87,851,852.85	13.04	13.04	112,682,539.10		-4,823,530.31	可供 出售 金融 资产	购买
08231 (HK)	复 旦 张江	31,955,101.23	22.77	22.77	172,229,472.59	10,459,700.06		长 期 股 权 投 资	购买
合计		177,492,375.13	/	/	381,678,553.07	10,459,700.06	-12,732,423.07	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

☒ 适用 ☐ 不适用

所持对象 名称	最初投资金额 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期 所有者 权益变 动(元)	会计 核算 科目	股份 来源
上海上实 集团财务 有限公司	300,000,000.00	30	30	316,966,267.43	5,402,439.48		长期 股权 投资	购买
合计	300,000,000.00	/	/	316,966,267.43	5,402,439.48		/	/

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(2) 委托贷款情况

☐ 适用 ☒ 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☒ 适用 ☐ 不适用

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

本报告期公司进行国债回购交易，共取得收益人民币 2,480,838.40 元

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☒ 适用 ☐ 不适用

2011年本公司向境外投资者首次发行H股，并于2011年5月20日在香港联交所上市交易。本公司发行H股募集资金净额（扣除发行费用后）为港币1,549,230万元。截止2015年末，H股募集资金已使用完毕，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司H股募集资金使用情况出具了普华永道中天特审字（2016）第0980号《上海医药集团股份有限公司截至2015年12月31日止前次募集资金使用情况报告及鉴证报告》。

（2）募集资金承诺项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

（3）募集资金变更项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元，币种：人民币

公司名称	业务性质	公司持股比例	注册资本	资产规模	所有者权益	营业收入	净利润
上海医药分销控股有限公司	药品销售	100%	339,312.78	3,485,286.22	813,360.72	3,687,278.41	65,089.02
上药科技园信海医药有限公司	药品销售	100%	130,000.00	1,537,602.76	371,977.80	1,339,833.78	19,848.06
上海上药信谊药厂有限公司	药品生产与销售	100%	119,161.13	284,095.87	184,392.33	162,748.20	8,966.14
上海上药第一生化药业有限公司	药品生产与销售	100%	22,500.00	170,799.95	134,188.35	44,297.65	13,907.06
上海上药新亚药业有限公司	药品生产与销售	96.90%	105,242.91	180,888.45	111,300.18	107,141.40	4,108.89
上海市药材有限公司	药品生产与销售	100%	64,847.00	429,476.82	149,609.34	238,715.44	16,298.95
正大青春宝药业有限公司	药品生产与销售	75%	12,850.00	132,706.49	109,684.59	63,891.02	6,119.97
上药集团常州药业股份有限公司	药品生产与销售	75.89%	7,879.03	352,923.32	156,473.50	273,404.31	5,887.46
上海中西三维药业有限公司	药品生产与销售	100%	54,580.00	231,723.28	181,542.90	40,642.37	10,329.26
上海医药集团青岛国风药业股份有限公司	药品生产与销售	67.52%	9,300.00	93,378.99	58,499.78	46,488.43	1,498.47
杭州胡庆余堂药业有限公司	药品生产与销售	51.01%	5,316.00	59,410.42	45,812.36	21,074.25	18,591.39
厦门中药厂有限公司	药品生产与销售	61.00%	8,403.00	37,734.28	28,310.47	16,334.32	2,152.24
辽宁上药好护士药业（集团）有限公司	药品生产与销售	55.00%	5,100.00	65,218.17	31,974.41	25,441.20	2,316.37

上海中华药业有限公司	药品生产与销售	100.00%	9,364.18	49,464.41	19,726.15	18,921.28	3,305.29
上海医药物资供销有限公司	化工原料药批发	100.00%	7,139.00	16,201.70	10,789.22	11,769.25	438.19
上海医疗器械股份有限公司	医疗器械生产与销售	100.00%	12,700.00	60,112.51	37,811.02	15,427.17	-323.44
上药东英（江苏）药业有限公司	药品生产与销售	90.25%	14,132.19	37,469.00	31,768.09	8,652.02	2,733.45
上海医药集团药品销售有限公司	药品销售	100.00%	5,000.00	43,029.59	12,877.24	44,748.41	2,558.81

5、非募集资金项目情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经 2016 年 6 月 28 日召开的本公司 2015 年年度股东大会审议通过，本公司 2015 年年度利润分配方案为：以 2015 年 12 月 31 日股本总数 2,688,910,538 股为基数，向全体股东实施每 10 股派发现金红利人民币 3.30 元（含税），派发现金红利总额为人民币 887,340,477.54 元，占当年合并归属于上市公司股东的净利润的 30.84%。实施分配后，公司结存合并未分配利润为人民币 11,073,642,000.08 元。2015 年度不进行资本公积金转增股本。该利润分配方案于 2016 年 7 月 19 日（A 股）、2016 年 8 月 26 日（H 股）实施完毕。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

无

3.3 其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

(三) 其他披露事项

无

四 公司债券基本情况

单位:万元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率	还本付息方式	交易场所
上海医药集团股份有限公司公开发行 2016 年公司债券(第一期)	16 上药 01	136198	2016 年 1 月 26 日	2019 年 1 月 26 日	200,000	2.98%	每年付息一次,最后一期利息随本金的兑付一起支付	上海证券交易所

公司债券面向合格投资者发行,本报告期内未发生利息兑付、未发生重大事项。

五 涉及财务报告的相关事项

5.1 与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计发生变化的,公司应当说明情况、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

5.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的,公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

☐ 适用 ☒ 不适用

5.3 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

本报告期内,无重大合并范围变化。

5.4 半年度财务报告已经审计,并被出具非标准审计报告的,董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

☐ 适用 ☒ 不适用

上海医药集团股份有限公司
2016 年 8 月 25 日